
Senado Federal | ANVISA | Banco Central | Sec. do Tesouro Nacional | IBAMA | Palácio do Planalto

I nstrução Normativa N◙ 54, DE 17 DE SETEMBRO DE 2002

Situação: Vigente

Publicado no Diário Oficial da União de 19/ 09/ 2002 , Seção 1 , Página 8

Ementa: Aprova os requisitos zoossanitários para importação de sêmen suíno.

Histórico:

Os textos legais disponíveis no site são meramente informativos e destinados a consulta /  pesquisa,
sendo imprópria sua utilização em ações judiciais.

MI NSTÉRIO DA AGRI CULTURA, PECUÁRIA E ABASTECI MENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRI A

INSTRUÇÃO NORMATI VA SDA N◙ 54, DE 17 DE SETEMBRO DE 2002

O SECRETÁRI O DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRI O DA AGRI CULTURA,
PECUÁRI A E ABASTECIMENTO, no uso da at r ibuição que lhe confere o art . 38, inciso I V, do
Regimento I nterno da Secretar ia, aprovado pela Portaria Minister ial n◙ 574, de 8 de dezembro
de 1998, considerando o que consta do Processo n◙ 21000.008028/ 2001-54, resolve:

Art . 1◙ - Aprovar os requisitos zoossanitár ios para importação de sêmen suíno, que
consta do Anexo e faz parte da presente I nst rução Normat iva.

Parágrafo Único. Esta I nst rução Normat iva não se aplica aos Estados Partes do
MERCOSUL.

Art . 2◙ - O Departamento de Defesa Animal,  quando necessário, baixará normas
complementares a esta I nst rução Normat iva.

Art . 3◙ - Esta I nst rução Normat iva ent ra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS DE OLI VEIRA

ANEXO - REQUISITOS ZOOSSANITÁRIOS DO BRASIL PARA IMPORTAÇÃO DE SÊMEN SUÍNO DE PAÍSES QUE
NÃO SEJAM PARTES DO MERCOSUL

Nova Pesquisa I mprim ir Salvar

Copyright © 2003 - Ministér io da Agr icultura, Pecuár ia e Abastecim ento - Coordenação de I nformát ica
Dúvidas, sugestões ou informações, clique aqui


